



Dirección Dirección de Archivo

Asunto: Respuesta a solicitud folio
080159224000294
ICHITAIP/7467/2024

Chihuahua, Chihuahua., 12 de noviembre del 2024.

MTRA. DIANA CAROLINA SOLIS GARCÍA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE. -

Por medio del presente, doy atención a la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 080159224000294, recibida el 11 de noviembre de dos mil veinticuatro, me permito proporcionar las respuestas correspondientes a las preguntas planteadas:

Descripción de la información solicitada:

Solicito saber los siguientes puntos:

1. ¿Tienen archivo institucional – sí o no?

Sí, el Instituto cuenta con un archivo institucional, en cumplimiento con lo establecido por el artículo 1° de la Ley de Archivos del Estado de Chihuahua.

2. ¿Cuándo se constituyeron como archivo institucional?

En el instituto se constituyó el archivo institucional desde el año 2012, en congruencia con sus funciones y competencias establecidas en la normativa correspondiente.

3. ¿Cuenta con un Sistema Institucional de Archivos?

Sí, el Instituto implementar y opera un Sistema Institucional del Archivos desde al año 2012, conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley de Archivos para el Estado de Chihuahua. Este sistema está funcionando de acuerdo con los lineamientos legales y normativas establecidos.

4. ¿Cuentan con coordinador de archivos?

Sí, el Instituto cuenta con un director de archivos, conforme a lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley de Archivos para el Estado de Chihuahua, quien se encarga de la gestión y administración del archivo institucional.

5. Solicito su informe anual desde el año 2014.

En respuesta a su solicitud, se adjunta link de acceso al micrositio del Sistema Institucional de archivos del ICHITAIP se encuentran publicados los siguientes informes anuales de cumplimiento en materia de archivo con los que cuenta el Instituto, conforme al artículo 29 de la Ley de Archivos para el Estado de Chihuahua. Dichos informes incluyen las gestiones realizadas en el ámbito de la administración de archivos:

Año 2022: <https://www.ichitaip.org/wp-content/uploads/2023/01/INFORME-DE-CUMPLIMIENTO-PROGRAMA-ANUAL-DE-DESARROLLO-ARCHIV%C3%8DSTICO-22.pdf>

Año 2023: <https://www.ichitaip.org/wp-content/uploads/2024/01/INFORME-DE-CUMPLIMIENTO-PADA-2023.pdf>

6. Solo solicito saber si cuentan con PADA – solo si o no.

Sí, el Instituto cuenta con plan anual de desarrollo archivístico, conforme a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley de Archivos para el Estado de Chihuahua. Este sistema está funcionando de acuerdo con los lineamientos y normativas establecidos, dicho PADA contiene los elementos de planeación, programación.

7. Solicito saber el año en que empezaron a hacer el PADA

Se cuenta con el PADA desde el año 2021.

8. ¿Están inscritos en el Registro Nacional de Archivos?

Sí, el Instituto cuenta con su inscripción ante el Registro Nacional de Archivos, conforme a lo dispuesto en el artículo 12, fracción IV de la Ley de Archivos para el Estado de Chihuahua.

ATENTAMENTE



LIC. DAVID ALEJANDRO DÍAZ VARGAS
DIRECTOR DE ARCHIVOS